
Carga Horária Modalidade Online Projeto Interdisciplinar Trabalho de Conclusão de Curso Práticas JurídicasPresencial

MATRIZ CURRICULAR

Bacharelado 10 SemestresDuração  4089hCarga Horária Total

Direito

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS PRESENCIAIS 

CARGA HORÁRIA DISCIPLINAS ONLINE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

PRÁTICAS JURÍDICAS

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

CARGA HORÁRIA TOTAL EM HORAS

Libras - Componente Curricular Optativo

CARGA HORÁRIA TOTAL COM LIBRAS

1999h

1200h

80h

320h

410h

80h

4089h

40h

4129h

RESUMO CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO

1º Ano 2º Ano

4º Ano 5º Ano

3º Ano
- 5º Semestre1º Semestre-

7º Semestre-

3º Semestre-MÓDULO/CICLO 1A MÓDULO/CICLO 2A

MÓDULO/CICLO 4A MÓDULO/CICLO 5A

MÓDULO/CICLO 3A
Comunicação e Linguagem

História do Direito

Introdução ao Estudo do Direito

Filosofia Geral e Jurídica

Sociologia Jurídica e Direitos Humanos

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1A

Antropologia: Identidade e Diversidade

Direitos e Garantias Fundamentais

Organização dos Poderes

Direito Civil - Teoria Geral das Obrigações

Direito Civil – Teoria Geral dos Contratos e 
Contratos em Espécie

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2A

Fundamentos do Direito Administrativo 

Relações Jurídicas no Âmbito da Administração Pública

Direito Processual Civil – Fase Postulatória e Instrutória

Direito Processual Civil – Meios de Defesa, 
Fase Decisória e Recursos

Práticas Jurídicas I

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4A

Direitos Difusos, Coletivos, Individuais e Homogêneos

Direito do Consumidor

Direito Processual Penal - Fundamentos e Procedimentos

Direito Processual Penal - Recursos em Espécie e Ações 
Autônomas de Impugnação

Trabalho de Conclusão de Curso I

Práticas Jurídicas III

PROJETO INTERDISCIPLINAR 5A

Eletiva I

Introdução ao Direito Empresarial e Responsabilidade Civil

Direito Empresarial – Direito Societário,
Falência e Recuperação Judicial 

Teoria Geral do Delito

Teoria da Pena

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3A

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

40h

80h

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

4º Semestre-2º Semestre-

8º Semestre- 10º Semestre-

- 6º SemestreMÓDULO/CICLO 3BMÓDULO/CICLO 1B
Metodologia da Pesquisa Científica e Tecnológica

Elementos Estruturantes do Direito Privado I

Elementos Estruturantes do Direito Privado II

Teoria Geral do Estado e Antropologia Jurídica

Teoria da Constituição

PROJETO INTERDISCIPLINAR 1B

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

MÓDULO/CICLO 2B
Meio Ambiente, Sociedade e Cidadania

Direitos Sociais

Seguridade Social

Direito do Trabalho Individual e Coletivo

Direito Processual do Trabalho

PROJETO INTERDISCIPLINAR 2B

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

Eletiva II

Organização Processual 

Teoria Geral do Processo e Direito Digital

Direito Civil - Família e Sucessões

Direito Civil - Direito das Coisas

PROJETO INTERDISCIPLINAR 3B

80h 

80h

80h/a

80h/a

80h/a

MÓDULO/CICLO 5B
Direito Internacional

Direito Processual Civil - Execução e Cumprimento de Sentença

Processo Constitucional

Trabalho de Conclusão de Curso II

Práticas Jurídicas IV

PROJETO INTERDISCIPLINAR 5B

80h/a

80h/a

80h/a

40h

80h

MÓDULO/CICLO 4B
Processo Tributário

Direito Tributário e Financeiro

Crimes em espécie - Pessoa Humana

Crimes em espécie - Interesses Coletivos

Práticas Jurídicas II

PROJETO INTERDISCIPLINAR 4B

80h 

80h/a

80h/a

80h/a

80h

9º Semestre-


